
PORTARIA Nº 109/2025 

 

Nomeia a Comissão Central de Avaliação de Desempenho – CAD, em 

conformidade com o Art. 119º e 120º da Lei nº 2.902/2025. 

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes profissionais para compor a Comissão Central de 

Avaliação de Desempenho – CAD: 

 

Nome completo do(a) servidor(a) Representante 

Wanessa Gisele Beal  Representante de Assessores Pedagógicos e Coordenadores pedagógicos 

Juliana Perin Representante de Diretores do Ensino Fundamental 

Juliana Ruaro Representante de Diretores da Educação Infantil 

Kelli de Oliveira Representante de Professores do Ensino Fundamental 

Aline  Dresch Bonfanti Representante de Professores de Educação Infantil 

 

Art. 2º Compete à Comissão Central de Avaliação de Desempenho – CAD, nos termos 

do Art. 120º da Lei nº 2.902/2025: 

I – coordenar e supervisionar o processo de avaliação de desempenho dos profissionais 

do magistério municipal; 

II – estabelecer orientações, prazos e procedimentos uniformes para a realização das 

avaliações nas escolas e CMEIs; 

III – acompanhar e validar as avaliações realizadas pelas comissões locais, garantindo 

a aplicação dos critérios previstos na lei; 

IV – analisar os recursos interpostos pelos profissionais avaliados, emitindo parecer 

fundamentado; 

V – consolidar os resultados finais e encaminhá-los à Secretaria Municipal de Educação 

e Cultura para homologação e publicação; 

VI – zelar pela legalidade, transparência e equidade em todo o processo de avaliação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos dez dias do mês de 

setembro, do ano de dois mil e vinte e cinco, 64º ano de emancipação. 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito 

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 


